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0 połączenie Podgórza z Krakowem.
„Nie od rezu Wielki Kraków zbudowany*:  gut 

Ding braucht Weile. Jak każda wielka raeca, 
jak każda nowa idea, tak i myśl zespolenia Pod
górna ■ Krakowem w jeden nprętjaty administracyjny 
erganiam potraebnje czaan, aby w nmystach zakieł
kować, zapuście korzenie, przezwyciężyć rozmaite u- 
praedzezia, rozprezzyć obawy, przełamać trudności... 
Wszakże to samo działo się z okaayi przyłączenia 
jedenasta pomniejaayeh gmin podmiejskich do Kraks- 
wa. Diiś, po dwn zaledwie latach, wydaje się nam 
wproat rzeczą niepojętą, że Kraków mógł przez tak 
długi okres czaan tolerować nieuporządkowane stosnn- 
ki w zwem bezpośredniem aąaiedatwie: a przecież 
mydl wcielenia tyeh gmin, bez której zrealizowania 
wyobrazić sobie nie podobna rozwoju Krakowa, także 
■■potykała na trudności, tkwląeo praedewsayal- 
kiem w misoneiatnle czyli w pospolitej n Indol nie- 
ehęci do nowych dróg i w braku aroaumienla zasad 
racjonalnej gospodarki miejskiej.

Działaj jeszcze większość rady miasta Podgó
rza staje okoniem myśli połączenia się tego małego 
(a już silnie obdłnlnogo*)  miasta) a Wielkim Kra
kowem — ale zaiste wątpimy, esy opinia tej wię
kszości jest faktycznym wyrazem opinii większo 
ści podgórskiego obywatelstwa a w pierwszym 
rzędzie opinii podgórakiej inteligencji oraz sfer 
kupieckich i przemysłowych. (Kogóż ta roprezontzje
n. p. p. Przybylski?).

Ze zdziwieniem stwierdzić też nam przyszło, że

•) Sprostować należy błąd w sprawozdania z konfereacyi 
w poprzednim numerze >Nowin<, który niewątpliwie czytelnicy 
sami zaraz spostrzegli. Oto cyfra długów Podgórza dojdzie 
w razie budowy wodociągów do 2 5 milionów koron (dwa i 
pół) nie zaś do 29 milionów, jak wydrenowano za sprawą d/a- 
blika drukarskiego.

Dalszy ciąg
W uzupełnieniu onegdajszego sprawozdania na

leży streścić dokładniej wywody burmistrza p. Ma
jewskiego :

Głównym motywem odmownej (na razie) uchwały 
Rady m. Podgórza, wywodził poseł burmistrz Ma- 
r y e w s k i, to chęć dokonania we własnym aa- 
T*<łdzie  najpilniejszych inwestycyj jak założenia 
wodociągu, kanałów, szkół itp. Kanalizacya Wisły, 
kanał wodny, port tego kanału zbliżą jednak 
te dwa sąsiednie miasta i spowodują z czasem ich 
połączenie. Gdy Podgórze uświadomi slą ilg co do 
korzyści połączenia się z Krakowem, połączenie to 
nastąpi.

Przyczyny połączenia.
W odpowiedzi zaznaczył prezydent dr. Leo, 

że nam alną jest chęć dokładnego rozważenia 
Bprawy połączenia Podgórza z Krakowem. I Kra
ków dokładnie rozważał sprawę rozszerzenia swych 
granic. Kraków jednak wychodził ze stanowiska 
zasadniczego, a nie wyłącznie utylitarnego. 
W sprawie tej nie gra roli ambieya jednostek.

Kraków w sprawie przyłączenia gmin podmiej
skich uwzględniał potrzeby lokalne lecz szedł tak
że za ogólno europejskim prądem w rozwoju 
miast

Oświadczono tn, że Podgórze pragnie przed po
łączeniem się z Krakowem zaspokoić samo 
swe najpilniejsze potrzeby według naj 
lepszego rozumienia. Czyż jednak potrzeby obecnie 
w Podgórzu odczuwane, to ostatni ich wyraz? Co 
P&rę lat powstają nowe potrzeby, wymagające co
raz to nowych i zwykle coraz to większych środ
ków. A czyż Podgórze jest samodzielne ? Czyż nie 
zależy od powiatu wielickiego, na rzecz którego 
opłaca obecnie 67 5 pr. dodatków, t. J. o 9pr więcej 
niż w roku zeszłym? W sąsiedztwie Krakowa od
czuwa ludność Podgórza potrzeby wielkomiejskie, 
a ma na to tylko środki małego miasta I to za
leżnego od powiatu. Ten stan odczuje wnet do
tkliwie obywatelstwo Podgórza i długo go znosić 
nie będzie Nie jest ekonomicznem zakładać w Pod
górzu własne większe przedsiębiorstwa, gdy je ta
niej i lepiej tworzyć I administrować można współ 
nie z Krakowem. Kraków może ii westycye Pod
górza podjąć rychło, wykonanie zaś ich da się z a- 
bezpieczyć sankcyą ustawy i kontrolą Wy
działu kraj Obawa więc, że przez układy z Kra
kowem ulegnie zwłoce wykonanie programu inwe
stycyjnego w Podgórzu, jest nieuzasadnioną. 

i na onegdajazej konferencyi a ust niektórych podgór
skich reprezentantów padły snowu jeazca*  poglądy, na
cechowało rażącym brakiem faktycznej znajomości ato- 
■anków, że wyrażano, dość naiwne obawy 1 pod- 
nonsens zarzuty zgoła bezpodstawne, które przez 
krakewzklck delegatów z miejsca cyfrowe asstały od
parte!

Nie ulega jednak wątpliwości, że miarodajne 
i odpowiedzialne czynniki w Podgórzu zdzją 
■obie dziś już zprzwę z konieczności i pożytki połą
czenia się obu miast — i że lważają to tylko aa 
kwestyę czasu, który oby był jak najkrótszy w in
teresie samego Podgórza.

Pierwsza konferencja delegatów podgórskich z kra
kowskimi przyniosła już ten pozytywny reziltat, żs 
rospressyla obawy Psdgóraan es de cię
żarów opłat akeyzowyeh.

Również ugruntowała się świadomość, że po połą
czenia się ■ Krakswem Podgórze, które jest matem 
■lutem, a odezzwa potrzeby wielkomiejskie, zsyska 
możność prowadzenia tańszej i iywszej polityki 
inwestycyjnej. Z ast kierujących krakowskich wło- 
darsy Podgóruzie straymall również zapewnienie, iż 
Podgórze może sobie ustawowo zabezpieczyć po
trzebne inwestycye.

M*my  więc nadzieję, M następne konferensyo sprs- 
wadzą dzieło zbliżenia się Podgórna do Krakowa za 
dobrą drogę. Sądzimy również, że z eklZji wyborów 
do Rady miejskiej w Podgórzu opinia obywatelstwa 
podgórskiego zamanifestuje się dobitnie — i w nowej 
Radsis wielka myśl zjednoczenia zyska stanowczą 
większość.

Poniżej psdsjemy dalszy przebieg konfsronsyl de
legatów krakowskich z podgórskimi, której 
początek w poprzednim numerze został ogłoszony: 

konferencji
Budowa w Podgórzu własnego wodociągu kasztem 
1 I pół miliona koron znaczy tyle; ca w Krakowie 
kosztom 18 — 20 milionów koron I Czyi to ekono
miczne, gdy Kraków może Podgórzowi dostarczyć 
wodociągu kosztem znacznie niższym, a kapitała 
oszczędzonego użyć można na inwestycye? Gdy 
materyalnych ofiar nie potrzeba żadnych, wiele 
względów przemawia za tem, aby dla idealnych 
motywów obydwa miasta poniosły ofiarę z samo
dzielności i utworzyły wspólną nową jednostkę, 
nowy większy i silniejszy organizm samorządny, 
zdolny do świetnego w przyszłości rozwoju. Wiel
kie inwestycye, wobec których Kraków i Podgó
rze stoją, jak budowa kanału wodnego i portu, 
kanalizacya Wisły, budowa nowych moBtów na 
Wiśle, rozszerzenie tramwaju, budowa nowej ga
zowni i elektrowni — oto powody, które kwestyę 
połączenia się obu sąsiednich miast czynią nie 
tylko aktualną, ale bardzo pilną I nleclerplącą 
zwłoki.

W dalszym ciągu konferencyi przemawiali rad
cy podgórscy dr Oberlfinder**),  dr Aronsohn i r. kra
kowski dr Tilles. Przemówienia ich streściliśmy 
już w poprzednim numerze. Pozostaje nam jednak 
dokładniej streścić wywody wiceprezydenta krak. 
radcy dwom Sar ego.

Wodociąg krakowski. Co Kraków zrobił 
dla gmin przyłączonych 1 zaraz mógłby zrobić dla 

Podgórza ?
Wiceprez. p. Sarę podnosi, że jednak istniał 

między obu miastami pewien antagonizm. Gdyby 
go nie było, miałoby Już Podgórze wodociąg. Kra 
ków ma wypróbowany i dobrze funkcjonujący wo
dociąg. W czasie największej zeszłorocznej posu
chy tu nie brakło wody, a wydajność jego pod
niosła się w ubiegłym roku z 7000 na 11.000 me
trów kubicznych wody. Wobec tak wysokiej pro- 
dukcyi, dostarczenie 1000-1500 metró.Y kubi
cznych wody dla Podgórza nie przedstawi żadnych 
trudności. Co może prędzej nastąpić, czy bu• 
dowa własnego wodociągu w Podgórzu, czy też

«*)  Adw. dr Oberlhnder prosi nas listownie o spro
stowanie tekstu sprawozdania w ostatnim numerze, 
mianowicie, Iż nie powledsiał, że „opinia publicina 
sprzeczną jest z uchwałą rady miejskiej-, lecz wyra
ził się, miasta Podgórza stoi na razie
w sprzeczności do opinii publicznej, na ktśrą prez. 
Leo się powoływał11.

Dziwna zdarzenie w kcfieińłku. (Patrz artykuł).

rozszerzenie krakowskiego kosztem kilkuset tysię
cy koron ? Wszak w warunkach można zastrzedz, 
aby Kraków wodociąg zaraz budował, przed san
kcyą ustawy. W Zakrzówku Kraków zbudował 
szkołę przed przyłączeniem. Nie można tedy zgo
dzić się na motywa Podgórza, opierające się na 
potrzebie szybkiego wykonania inwestycyi. Kra
ków przystępuje do rozszerzenia linii tramwajo
wych, mógłby je odrazn przeprowadzić przez główne 
ulice Podgórza. Mówca odpiera wersye, że Kra
ków zaniedbuje gminy przyłączone. Gminy te wy
dawały przed przyłączeniem ledwie lł/g tysiąca 
koron na oświetlenie, teraz mają wszystkie świa
tło, co Kraków kosztuje przeszto trzydzieści ty
sięcy rocznie, nie licząc około 40 000 kor. w tym 
celu na inwestycye wydanych. W Ludwinowie 
i Dąbiu zaprowadza się elektryczne oświetlenie, 
bo naftowe okazało się drogie, do dzielnicy War
szawskie doprowadzi się przewody po pod szyny 
kolejowe po ukończeniu budowy kanału. W ten 
sposób postępuje Kraków w każdej dziedzinie go
spodarczej. Również dba Kraków w szerokiej mie
rze o potrzeby oświatowe nowych dzielnic,effie- 
go dowodem budowa sześciu nowych szkół kosztem 
przeszło miliona koron. Mówca kończy wezwaniem, 
aby nagła potrzeba inwestycyi w Podgórzu nie 
rozłączała obu miast, gdyż Kraków je bardzo szyb
ko i dobrze może przeprowadzić.

Prezes Izby handlowej p. Dattner wykazuje, 
że i z kupieckiego stanowiska nie powinno się 
sprawy połączenia obu miast spychać na drugi 
plan. Dziś przemysł opiera się na wielkich aso- 
cyacyacb. Byłoby marnowaniem sił i kapitało, 
gdyby zamiast jednego wspólnego przedsiębiorstwa 
zakładano odrębne dla Krakowa a odrębne dla 
Podgórza. Kanały nie powinny nas kiedyś połą
czyć, ale już dziś. Kraków może inwestycye zro
bić na czas. Zresztą reprezentanci Podgórza, jako 
członkowie krakowskiej Rady miasta mogą pilno
wać wykonania i pomagać w calem gospodar 
stwie.

Prezes Rady pow. wielickiej p. Winter pod
nosi, że w sprawie niniejszej serce każdego Po

laka zna tylko jeden głos: Wielki Kraków. De- 
cyzya leży po stronie Podgórza. Ze względu na 
dochody, jakie powiat czerpie z Podgórza, należy 
się powiatowi odpowiednie odszkodowanie.

śniadanie
W tej chwili zarządził przewodniczący pauzę. Pre

zydent Krakowa zaprosił imieniem Rady miasta 
wszystkich delegatów na śniadanie do sali restaura
cyjnej Starego Teatru. W czasie śniadania wśród ser
decznego nastrojn wzniósł prezydent miasta t o a s t na 
cześć ezłonka Wydziału kraj. p. Onyszkiewicza, nastę
pnie zaś gości w ręce burmistrza p. Maryewskiego i 
marszałka p. Wintera. Odpowiedział toastem na cześć 
prezydenta i Rady krakowskiej p. M a r y e w s k i. Po
seł p. Onyszkiewicz wzniósł toast na pomyślność obu 
sąsiednich miast i spełnienie idei ich połączenia.

Dalszy ciąg konferencji.
Po powrocie do sali obrad zabrał głos radca 

Podgórza p. Wł. Liban: Przedewszystkiem za
znaczył, iż klasa posiadająca w Podgórzu zanie
pokojona jest podjętą reformą ordynacyi wyborczej 
w Krakowie w duchn 4 przymiotnikowego prawa 
głosowania. Podgórze odnosi korzyści z sąsiedz
twa Krakowa, lecz kupiectwo tego ,'miasta żyje 
tylko z włościaństwa, gdyż lepsze handle nie mo
gą utrzymać się w Podgórzu z powodu konkuren
cji Krakowa. Mówca obawia się po przyłączeniu 
wyludnienia Podgórza i jego upadku i wyraża oba
wę, czy Kraków podołałby ciężarom przyjętym 
wobec Podgórza. W końca podnosi, że Podgórze 
oddzielone od Krakowa Kazimierzem byłoby dru
gorzędną tylko dzielnicą Krakowa.

Radca krakowski p. Hałatkiewicz 
wykazuje, że po połączeniu się obu miast powsta
nie nowy organizm miejski, który żyć i pracować 
będzie wspólnemi siłami. Mówca szanuje uchwałę 
Rady m. w Podgórzu, lecz sądzi, że wobec możno
ści ustawowego zabezpieczenia zobo
wiązań Krakowa wobec Podgórza należałoby 
wydać komunikat z narad obecnych, aby wyjaśnić 
stan rzeczy obywatelom Podgórza i zwraca się do 
reperzentantów tego miasta o przedstawienie wy
ników obecnych obrad Radzie m. Podgórza i wpły
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nięcie na nią, aby w omawianej sprawie inną po
wzięła uchwałę.

Płonne obawy co do akcyzy.
I. wiceprezydent Krakowa dr Szar- 

ski wykazuje, że przeprowadzona reforma akcyzy 
w Krakowie usunęła obawy dawniej z tego tytułu 
żywione. Obecnie węgle sę wolne od akcyzy, co 
dla rozwoju przemyśla posiada ogromne znaczenie. 
Mówca wykazuje, że w przyłączonych dzielnicach 
nie upadł handel. I w Podgórza po przełączeniu 
i po usunięciu rogatki, ludność się swobodnie roz
siedli, a w ślad za tem nawet nowe handle się 
otworzą na głównych ulicach. Stąd obawy o wy 
ładnieniu Podgórza są płonne. Dziś opłaty konsnm- 
cyjne krajowe, które Podgórze płaci, idą na ko
rzyść innych oddalonych gmin, dochód z akcyzy 
w Krakowie idzie na korzyść tego miasta. Mówca 
wykazuje, że wielu mieszkańców Podgórza jest za 
przyłączeniem, brak jednak odwagi, aby uznać ko 
rzyści z przyłączenia, tak pewne i oczywiste.

Radny Podgórza p. Przybylski oś wiad 
cza, że wobec uchwały swej Rady miasta nie bę 
dzie się wdawał w szczegóły. Gdy już mówiono 
o tylu szczegółach, wspomina tylko o wodociągu. 
Znając pracę przygotowawczą, widzi mówca wielką 
korzyść dla Podgórza z własnego wodociągu o do 
brej wodzie i przywiązany do miasta swego oświad
cza, że bez własnego wodociągu Podgórze się z Kra 
kowem nie połączy. Mówca byłby za przyłącze 
niem, gdy się przekona, że z tego będą korzy
ści

Radny Podgórza drEmilewicz przed 
stawia, że jednym z motywów odmownej uchwały 
Rady miejskiej w Podgórzu, była obawa przed 
obciążeniem ubegiej ludności tego miasta akcyzą 
Niech Kraków, podnosi mówca, postara się o znie 
sienie u siebie akcyzy, lub niech się stosunki Pod
górza tak rozwiną, aby wysiedlenie się z niego 
uboższej ludności odbyło się bez szkody dla wła 
ścicieli domów, wtedy się Podgórze z Krakowem 
połączy.

Radny Podgórza Gadomski stwierdza, 
iż przemówienia dotychczasowe odpowiadały zasa 
dzie Mickiewicza, która powinna być dyrektywą 
dla załatwienia zagadnień publicznych: Miej serce 
i patrzaj w serce.

Korzyści z połączenia.
Prezydent Krakowa dr Leo w odpo 

wiedzi na poruszone temata wykazuje, że wiele 
miast doświadczyło na sobie, a między innemi i 
Wiedeń, że wodociągi, zasilane wolą źródlaną, za
wodzą w czasie posuchy, że o wiele pewniejsze >-ą 
wodociągi, zasilane wodą gruntową. Co do refor 
my ordynacyi wyborczej wskazuje prezy
dent, że w pracach tych bierze udział klasa posia
dająca i że ona czuwać będzie nad równomiernem 
uwzględnieniem praw wszystkich warstw ludności. 
Obawy, że Podgórze będzie podrzędną dzielnicą 
Krakowa, są płonne, gdyż i Kaźmierz się szybko 
zmienia. Podgórze zaś, połączone w bliskiej przy
szłości 3 - m a mostami oraz kilkoma linia 
mi tramwajowemi z Krakowem, będzie puo 
ktem centralnym drogiej piłowy Krakowa, po 
łożonej po prawym brzegu Wisły. W Podgórzu 
mogą powstać nowe zakłady naukowe, któ 
rych w dzielnicach Krakowa położonych po lewym 
łV*T°7 ’ — -
Podgórza osiągnie po przyłączenia nowe centrum 
handlowe i przemysłowe, a nie straci, gdyż obecne 
targi i jarmarki m gą bvć utrzymane. Właściciela 
raalnośd nletylko nla stracą, lecz owszem zyska
ją, d«wodrm niebywały wzrost wartości domów i 
grantów w gminach przyłączonych Obawy przed 
ciężarami akcyzowymi są płonne. Podgórze płaci 
dziś opłatami konaumcyjneml krajowaml I dodatka- 
n I powlatawyml znacznie więcej, niż płacie będzie 
s pow< da akcyzy, a to tem więcej, że konsompeya 
w Podgórza jest mniejsza, niż w Krakowie. Jeśli 
w Krakowie na głowę przypada 6 koron z tytułu 
opłat akcysowycb, to w Podgórza przypadnie le 
dwie 3 do 4 koron, a odpadoą natomiast olbrzy
mie 70*/,  dodatki powiatowe oraz kraiowe opłaty 
szynkarskie, wynoszące razem przeszła dwa razy 
tyła, ca akcyza. Gdyby prof. Przy bUski był oł.rn 
kiem wspólnej Rady miejskiej dla Krakowa i Pod 
górza, a dzielnica Podgórze zgłosła się z żądaniem 
budowy odrębnego dla siebie wodociągu, to miałby 
z pewnością bardzo poważne przeciw temu wątpli 
wości i głosowałby raczej za doprowadzeniem w a 
dy z istniejącego już wodociągu krakowskiego.

Zapowiedź dalszych rokowań.
Przewodniczący pos. Onyszkiewicz 

reasurpując wyniki obrad podnosi, że konferencyę 
obecną uważa za wstęp do dalszych pertraktacvj. 
Drskusya wykazała wspólność bardzo wielu Inte
resów. Reprezentanci Podgórza wyświeilili przy
czyny uchwały swej Rody miejskiej. Podgórze, 
dopóki jest samodzielne, m»że dbać o swe potrze
by uznane przez władze przełożone. Lecz praca 
nad temi potrzebami nie powinna przeszkadzać 
prowadzeniu układów, gdy za tem tyle ważnych 
powodów przemawia. Taksamo toczyć się mogą 
uk*ady  z Radą powiatową wielicką Delegaci Pod
górza wyjednają niezawodnie u swej Rady upo

ważnienie prowadzenia układów. Mówca spodziewa 
się, że dalsze konfereneye niebawem w dalszym 
ciągu będą prowadzone.

Burmistrz Podgórza p. Maryewski 
podnosi jeszcze raz, że delegaci Podgórza przed 
stawili reprezentantowi Wydziału krajowego to, do 
czego się czuli zobowiązani na podstawie uchwały 
swej Rady miejskiej. Zwracając się do prezyden
ta Krakowa, uprasza fgo o zachowanie ze strony 
Krakowa nadal dobrych sąsiedzkich stosunków i 
o popieranie słusznych interesów Podgórza.

Prezydent m Krakowa dr Leo dzięku
je imieniem Rady miasta Krakowa delegatom Wy-

Wojna włosko-t u recka.
Walki.

Rzym. Aj. Stefani donosi z Trypolisu ped datą 
6 b. m. godz. 11 w nocy: Dzisiaj około południa 
wyruszyły oddziały Arabów wraz z tureckiem woj
skiem regulamem z zachodu i południowego za 
chodu przeciw Ain Zara. Nasza artylerya ostrze
liwała zbliżających się, poczem atakujący cofnęli 
się. Patrole konnicy przedsięwzięły natychmiast 
rekonesans i stwierdziły odwrót nieprzyjaciela. — 
W BeDghuzi, Dema i Tobruk jest położenie nie- 
zmienionem.

Przesilenie gabinetowe.
Konstantynopol. Dziennik „Tanin*  zamieszcza 

pogłoskę, wegłag której Said basza ze względu 
na zły stan zdrowia zamierza wkrótce ustąpić. Jako 
kandydatów na wielki wezyrat wymienia dziennik 
Nedmjediaa, który już był ministrem. Według in 
nych pogłosek wielkim wezyrem miałby 2ostać 
Hilmi basza, lub obecny ambasador turecki w Lon
dynie.

R'kowania rokojowe.
Konstantynopol. Porta w oficjalnym komunika 

cie zaprzecza pogłoskom, rozszerzonym za granicą 
o toczących się jakoby rokowaniach pokojowych.

(M mo tego ofieyaluego dementi nie ulega wą 
tpliwości, że rokowania o pokój zostały pod presyą 
Austryi i Niemiec nawiązane. — Austrya. zanie
pokojona agresyumem stanowiskiem Rosy i,

Proklamacya prezydenta republiki 
chińskiej.

Szangaj. (B. Reutera) Saujacen wydał mani
fest do wszystkich zaprzyjaźnionych narodów. Ma 
nifest zaczyna się oskarżeniem rządów dynastyi 
Maudżu a następnie oświadcza, że rząd repobli 
kański uszanuje wszelkie układy pożyczki i inne 
zobowiązania międzynarodowe zawarte przez dy 
nastyę Maudżu przed rozpoczęciem się rządów 
republikańskich Natomiast rząd republikański nie 
uzna układów zawartych juz po ogłoszeniu repu 
bliki. Dalej zapewnia manifest obcym ochronę 
mienia i życia Rząd republikański zamierza prze 
prowadzić rozległe reformy jak reformę kodeksu 
cywilnego i karnego, reformę praw górniczych, 
reformę admiuistracyi i skaibowości, zniesienie o 
graniczeń handlu i wprowadzenie tolerancji reli
gijnej. Mandżarom, którzy zajmsją pokojowe sta 
uowisko zapewnia manifest równouprawnienie i 
ochronę.

Wielkie katastrofy kolejowe.
Paryż. 61. Na dworcu austerlickim najechał 

wczoraj wieczorem wskutek mylnego ustawienia 
zwrotnicy p ciąg kolei przedmiejskiej na lokomo 
tywę, przyczem 7 wozów zastało zdruzgotanych, 
a 1 się zapalił, pożar jednak rychło ugaszono. 53 
osób odniosło rany, z tych 21 cięższo.

Paryż. Z53<aunjcb 32 po opatrzenia pozostawiono 
opiece domowej. 21 rannych, którzy przeważnie 
doznali złamania nóg lub rąk przewieziono do 
szpitala, jednakże żadnemu z nich nie grozi nie 
bezpieczeństwo utraty życia.

Paryż. Na linii tramwajowej Paryż — Bonoly 
zderzyły się 2 pociągi w oddaleniu 12 kilometrów 
od Paryża na stacji Pont des Coęuetiers. Sześć 
osób zginęło a 20 odniosło rany.

Dziwne zdarzenie w kościółku.
Kara na świętokradcę.
(Patrz ilustracyę).

SfJ dzisiejszych czasach materyalistycznego poj 
mowania życia i jego przejawów, mało kto wierzy 
w „cuda", gdyż wszyscy usiłują wszelkie zdarzę 
nia sprowadzić do przyczyn naturalnych. Są je
dnakowoż wypadki, mające wszelkie pozory „co 
dów". a taki właśnie wypadek zdarzył się nie 
datfno temu w kościółka wiejskim w miejscowości 
Poli pod Rzymem. W kościółku tym znajduje się 
słynąca codami statua Matki Boskiej, którą papież 
Pius IX. przy sposobności niedawnego jubileuszu, 
ozdobił korooą wysadzaną djamentami, wartości 
około 20 000 lirów. Z okoliczności tej skorzystał 
pewien rzezimieszek, który nocną porą zakradł się 
do kościoła, aby statuę obrabować. W chwili, gdy 
się wydrapał w górę, aby zerwać koronę stracił 

działu krajowego i reprezentantom Podgórza za 
udział w konferencyi i podnosi z uznaniem jej 
przebieg spokojny i rzeczowy, co rokuje najlepsze 
na przyszłość nadzieje. Sąsiedzkie stosunki utrzy
mamy jak najlepsze, o interesa Podgórza starać 
się będziemy zawsze jak najchętniej. Wyrazy ser 
deczne padłe wśród obrad niech będą zapowiedzią 
przyszłej harmonii między nami. Wielkie inwesty 
cye sprowadzą nas wkrótce, radzić nad niemi bę
dziemy, jak równi z równymi, jedną przejęci tro
ską i jednem uczuciem dobra powszechnego i mi 
łości obu miast.

Na tem posiedzenie zakończono.

która dąży do coraz większego osłabienia Turcyi, 
pragnie interweniować na korzyść Tarcyi i skło
nić ją do zawarcia pokoju, kładącego kres bezna
dziejnej wojnie).

Plan pokojowy Said paszy.
Londyn. Dziennik „Pall Mail Gazette" przynosi 

wiadomość o planach Saida paszy, który praguie 
doprowadzić do pokoju między Turcyą a Włocha 
mi Wedle piana Said a pa^zy Cyrenalka ma być 
odstąpiona kedywowl Egiptu, zaś Trypolls bejowi 
Tunisu. Jak wiadomo bowiem, Turcya nie uznała 
nigdy aneksyi Tunisu przez Francję. Obecnie od
stępując Cyrenaikę Egiptowi, a Trypolis bejewi 
Tanisn, Tarcya zrzuci odpowiedzialność za odstą- 
p euie chrześcijanom obszarów muzułmańskich. — 
Jest rzeczą zroznn iałą, że Cyrenaikę Egipt odstąpi 
natychmiast Włochom; tak samo Trypolls odstą
piony zostanie przez Tunis Włochom. W każdym 
rozie pewnem jest, że miarodajne koła w Turcyi 
uprawiające realną politykę, zastanawiają się, 
jak zaspokoić żądania włoskie bez podkopania po 
wagi sułtana.

Klęska Arabów pod Homs.
Paryż. Aj HaTasa donesi z Trypolisu: Koło 

Homs zaatakowały wczoraj liczne grupy Arabów 
dwa włoskie bataliony, które strzegły okopów. 
W trzygodzinnej walce zwyciężyli Włosi, zadając 
Arabom wielkie straty. Włosi mieli 21 rannych.

równowagę i w obawie przed upadkiem, oburącz 
uchwycił się posągu Lecz statua Madonny spadła 
z piedestału i zaoiła świętokradcę na miejscu.

Nasza ilastracya pr-zelstawia to bądź co bądź 
dziwne zdarzenie w kościółku.

Z kraju.
Bochnia. (Kradzież nagrobka). P. Karol Ti- 

chy, art. malarz, douiósł poiicyi, iż z cmentarza 
zginął pomnik z grobu jego krewnej ś. p. Kohlen 
stemowej. Śledztwo wykryło, ze grabarz cmentarza 
Gramatyka sprzedał ów pomnik za kilka koron 
i że przerobiono go i umieszczono na grobie żony 
niejakiego L>twiuka.

Z Wadowic. (Z żałobnej karty. — Z karna
wału). S p Jan Jędrzejczjk, radny miasta i wi 
ceprezes Tow „ Zgoda",, zmarł w 66 roku życia 
dnia 2 stycznia b. r. w Wadowicach. Ś. p. zmarły 
brał wżycia publicznem udział bardzo żywy i cie 

*szy< się też ogoioą sympatją i zasłuZonem sza 
makiem. Pogrzeb odbył się w piątek rano dnia 
6 bm. przy licznem udziale publiczności, radnych 
miasta z burmistrzem drem Opydą na esele, st a 
ży ogniowej ochotniczej, depntacyi Tow. „8okół“ 
i czioaków Stów, rękodzielników z wieńcem i mn 
zyką na czele.

T. 8 L. urządza raut dnia 3 lutego b. r. Po 
produkcjach muzykalno wokalnych rozpoczną się 
tańce.

Na wolną stopę. Dyrektorów Banku parcela 
eyjnego pp. Doskara i Poznańskiego wypuszczono 
na woluą stopę za złożeniem kaucji po 50 000 
koron W więzieniu śledczem pozostawali obaj od 
23 listopada. Jak wiadomo Izba radna wyzna
czyła kaucję po 100000 korou, jednakże apela
cja na onegdajszej sesji obniżyła żądaną kaucję 
do 50000 koron

Zagad owe samobójstwo w Przemyślu. W lewie 
na „Wielkich Budach" pod Przemyślem znalezio 
no 6 bm. przysypane dość grubą warstwą śaiegu 
zwłoki młodego człowieka w wieku około 27 lat. 
Zmarły popełnił najwidoczniej samobójstwo, strza
łem rewolwerowym w skroń, odbierając sobie ży
cie Papierów żadnych, ani czegokolwiek co mo 
głoby pozwolić agnoskować denata, nie znalezio
no; sądząc po ubraniu i rękach niespracowanych, 
zmarły należał do lepiej sytuowanej warstwy spo
łecznej. Zwłoki odotawiono do kostnicy cmentarnej 
w Żurawicy.

Ze świata.
Wznowienie śledztwa w sprawie hr. Renlklera? 

Petersburski dziennik „Utro Rossn" dunosi, że wła
dze sądowe otrzymały nowe informacje i wiado
mości w sprawie Bogdana br. Ronikiera. Według 

tyeh wiadomości, ś. p. Stanisława Chrzanowskiego 
miał zamordować osobnik znany w najniższych ko
łach półświatka warszawskiego. Z tego powodn 
ma być wznowione śledztwo sądowej?).

Cyganlewlcz w Ameryce. W poniedziałek od
były się w Nowym Jorku zapasy między Zbysz
kiem Ctganiewiczem a Włochem Rajcericem. Cy- 
ganiewicz zobowiązał się pokonać przeciwnika trzy
krotnie w przeciąga 90 minut. I rzeczywiście po 
37 minutach położył Cygaoiewicz Rajcerica na ło
patki. Gdy walkę podjęto na nowo udało się Wło
chowi położyć Cyganiewicza półnelsouem Sędzia 
jednak nie uznał tego zwycięstwa, gdyż Cyganie- 
wicz został położony poza dywanem, a wedłog re
gulaminu zapaśniczego ważną jest tylko walka na 
dywanie do tego celu przoznaczonym. Rajceric 
jednak oświadczył, że wobec takiego rozstrzygnię
cia sędziego nie będzie się dalej mocował, poczem 
powstało na widowni ogromne zamięszanie.

Nawet namowy sławnego śpiewaka Carusa — 
który z pierwszych rzędów przypatrywał się wal
ce — nie zdołały nakłonić włoskiego siłacza do 
dalszego prowadzenia zapasów.

Ślub w więzieniu. W kaplicy więzienia główne
go w Warszawie, odbył się niezwykły ślub. Przed 
ołtarzem stanęli: Bolesław Zakrzewski i panna 
Wacława Dzikiewiczówna, nauczycielka z Żyrar
dowa. Zakrzewski, b. urzędnik Towarzystwa kre
dytowego, przed kilkoma miesiącami skazany zo
stał za należenie do lewicy P. P. S. na zesłanie 
na Syberyę. Natychmiast po obrzędzie państwo 
młodzi rozstali się. Zakrzewski wysłany będzie 
na Syberyę, dokąd podąży za nim nowozaślobiona 
małżonka

Haaholo sceny I estrady.
Z teatru.

„Intryga i miłoii*  tragedya w 5 aktach Fr. 
Schillera.

Płomienna, młodzieńcza, in tyrannos zwrócona 
tragedya Schdlera, krocząca na koturnach deklamator- 
sklej poetyczaej romantyczności — ma dla widza no
wożytnego znaczenie historyczne. Interpretacya mas! 
się zastosować do tonu romantycznego, musi być „sty
lowa*.  Ale mało mamy dziś artystów, zdolnych do 
stylowego wykonania swych zadań, zdolnych wyrazić 
płomienną uczuciowość bohaterów, rozporządzających 
dykcyą szlachetną 1 poetycznym patosem, umiejących 
czarne 1 anielsko białe postaci charakteryzować wy
raziście a bez przesady.

Przedstawienie „Intrygi i Miłości" na naszej sce
nie było poprawne, aie mdłe, nie rozgrzewało widza.- 
Być może, że widz współczesny już nie potrafi nale
życie reagować na tyrady „des dentschen Juoglings", 
który akcentaje den „M&nnerstolz Tor Kóuigstronen" 
— ale bogdaj esy wina nie leżała po stronie akto
rów. „Die L monadę ist blass wie deine Seele" — 
przedstawienie przypominało tę llmonadę nieszczęsnej 
Luizy.

Luiza p. Jarszewskiej była zresztą bardzo 
zympatjesza w zwój prostocie. Lady Milford p. Py
tli ń s k i e j brakło jednak 1 demonlcsności 1 książę- 
coścL Major Walter p. Mar jańskiego był za wiel
ki, za sztrway, ale grał « uczuciem Warm p. Boi- 
czy był interesującą kreacyą, ale trochę za mało wy
pracowany. Zupełnie poprawno figury stworzyli p. 3tę
po weki (ale zdawało się, jakby ma brakło siły 
w ostatniej scenie z córką) Jednowski, Stanisław
ski, Kosmowska, Brandt i Kopczewska. Is.

Koncert Artura Rubinsteina-pian sty.
Młody tytan, zrobił od roku zeszłego olbrzymie 

postępy. Słuchając go, nabiera się przekonania, że 
to jest najtęższy pianista na świecie. Oprócz szczę
śliwej ręki, wrodzonego talentu muzycznego, i ca- 
łegu szeregu umysłowych wartości, niezbędnych 
do rozwoju na wielką skalę, posiada miłość dla 
sztoki. Talent i zamiłowanie, uporały się zdumie
wająco szybko, z wszelkiemi trudnościami — 
a w sztuce prawdziwej, uchylają równie szybko 
niejed >ą gęwtą, zasłonę. Okazało się to w pierw
szej części koncertu, złożonego z Bacha i Brahm
sa. Prześlicznie wypadła fuga Bacha, wspaniale 
utwory Brahmsa. Niebyło zapewne na sali ani je
dnego słuchacza, któryby po tej części koncertu 
nie nabrał należytego wyobrażenia, co to jest mło
dy Artor Rubinstein. W dalszych częAciacb kon
certu, ofiarował się artysta na rzecz rękopiśmien
nych utworów, t. j. Sonaty Szymanowskiego i so
naty? (zapewne tylko pierwszej części) Sciiabina.

Na wstępie na salę, grone wytrawnych znaw
ców dało mi do zrozomienia, że w sonacie Szyma
nowskiego ujrzę potężne widma chwycone w tony. 
„Je crains les repas, dont les frais sorpassent 
mes f<>nds", a nigdy nie spożywam na kredę. No 
we drogi budowane w ciemnicy niechęci ludzkiej, 
ten banalny komunał powtarza miliony ludzi. Nie
prawda! Należy tak powiedzieć: Każda nowa dro
ga, oświeca się sama własnem światłem, a nie po- 
zostałemi kagankami i stoczkami dróg starych. — 
Ale są półdrogi w świecie fantazji i te się koń
czą, choćby z całej siły oświetlać światłem sztu- 



eznem. Ja nie przeczę, że p Szymanowski, jest 
człowiekiem niezwykłego talentu, tylko jego drogi, 
dalekiej, połyskojącej po za rzokome granice wzio- 
kowe — dopatrzeć się nie mogę. Dokopie się jego 
talent bezwątpienia czegoś, co będzie miało wielką 
wartość — ale wtedy i linia jego drogi się zmie 
ni. Urywek sonaty Hcriabina, jest tego gatunku, 
że bardzo będziemy wdzięczni, jeżeli nas artysta 
od żałowania jego wspaniałej gry uwolni.

Czyż trzeba dodawać, jakie wrażenie odniosła 
publiczność, słuchając tego pianisty. Mogę zarę
czyć, że podziw i zachwyt bvł powszechny.

Franciszek Bylicki.
„Szopka krakowska". Pierwsze przedstawienie 

szopki Boya i Tapera w szczelnie zapełnionej ma
łej sali Starego Teatru odniosło pełny sukces, było 
świętem wesołej satyry i humoru. — Obszerniejszą 
wzmiankę poświęcimy szopce w jutrzejszym numerze.

Z teatru miejskiego. We wtorek 9 bm. da nem 
będzie w teatrze krakowskim doroc/ne przedsta 
wienie na dochód Towarzystwa dziennikarzy poi

Pęknięcie głównej rury wodociągowej.
Kraków bez wody.

Pierwszy dzień prawdziwej zimy przyniósł mie
szkańcom Krakowa dotkliwą niespodziankę Oto 
nagle woda przestała płynąć z wodociągów a ten 
i ów, wstawszy dzisiaj rano z łóżka i spiesząc się 
do codziennych zajęć, był w prawdziwym kłopocie, 
gdyż ani rusz nie mógł się umyć aai zgotować 
szklanki gorącej herbaty na śniadanie. Przyczyna 
była następująca:

Ubiegłej nocy około godziny 3 ciej nad ranem 
zaczęła nagle na Półwsin Zwierzynieckiem, przy 
głównej ulicy Kościuszki przed domem oznaczonym 
1. or. 22. wydobywać się woda z głównej rury wo
dociągowej, biegnącej prawą s roną gościńca. Wo
da z szumem i hukiem wyrwała ziemię na prze
strzeni kilku metrów i w jednej chwili — wypły 
wając silnym strumieniem — zalała gościniec na 
przestrzeni blisko 400 metrów, od domu, w którym 
się mieści ekspozytura policji, aż po most dawnej 
kolei obwodowej.

Pierwszy spostrzegł wypadek zwierzyniecki 
stróż nocny Malarz, który natychmiast zbudził ko
misarza policyi Dra Stycznia a ten telefonicznie 
zawezwał straży ogniowej. Na miejscu zjawił się 
wkrótce pluton straży pod komeudą brandmistrza 
p. Urody, który zarządził natychmiastowe zamknię
cie głównej rury wodociągowej. Woda, marznąc 
po wierzchu, miała już tymczasem głębokości około 
pół metra. Gościniec oraz chodnik betonowy po 
prawej stronie (idąc w kierunku do miasta) są na 
znacznej przes.rzeni podmaione. Do domów ani do 
piwnic woda się nie dostała, z wyjątkiem do sklepu 
mąki p. Zimmetbauma w domu pod 1. 22, gdzie 
woda uszkodziła kilkanaście worków mąki, powo 
dojąc dość znaczną szkodę.

Od dzisiejszego rana trwają roboty około uprzą

Co słychać w mieście?
Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się 9 b m. 

o godz. 6-tej w Bali To*,  wzaj ub Na porządkn 
dziennym sprawa odniesienia się do Wydziału wzglę
dnie Sejmu kraj, z prośbą o oddanie gmachu po szpi
talu wojskowym na Wawelu, na stałe pomieszczenie 
Muzeum narodowego w Krakowie i Archiwum aktów 
dawnych m. Krakowa. Na koszta adaptacji powyż- 
•sego gmachu celem pomieszczenia w nim Mozeom 
“urodowtgo obliczone na 3*  U O' kor. ma prtesna- 
«*yć  rada m. z funduszów miejskich 150 (KJU K, re
sztę ma się pokryć z uzyskać się mających snbwen- 
«yj od Rządu i Sejmu. 2) Sprawa dalszego rozsze
rzenia gma-hu Magistratu. 3) Sprawa przyznania do 
datków droży dolanych a) urzędnikom, fnnkcyonaryu 
ozom i służbie magistratu, b) nauczycielom i nauczy 
eielkom tymczasowym oraz ich zastępcom w szkołach 
krakowskich, c) funkeyonaryuszom zakładu czyszczę 
nia miasta. 4) Sprawa wniesienia petycyi do Sejmu 
na ręce posłów krak. o przyznanie całemu gronu na
ucz szkół krak jednorazowego dodatku drożyżoianego. 
5) Sprawa rozszerzenia i budowy nowych lloii tram
wajowych 6) Sprawa budowy budynków sanitarnych. 
7) Wybór 1 członka do Rady nadzorczej kolei ko 
tinyrzowakiej. 8) Wybór 3 członków R*dy  HzkUoej 
okręgowej 9) Wybór 12 członków wielki-go Wydz'a 
łn Kasy ossez. na 3 lecie 1912/1914 i 1 członka na 
r- 1912. Na posiedzeniu taj nem nomlnacya w Budo 
■wnlctwie m w IX. ki. rangi

Najazd Zimy. Sceptycy (a Krakowianie są nimi z 
urodzenia) zwątpili już w zimę tegoroczoą. Tymcza
sem, nagle, niespodzianie, wśród deszczu i szarugi 
wczorajszej niedzieli, zaczął późoem popołudniem pa 
dać śuieg który — zrazu tając w błocie i wodzie 
pod wpływem nie podzlew«nego przymrozku, utrzymał 
•>ę na powierzchni, pokrywając w ten m'g mia to pu
szystym, białym kobiercem. Przv mroźnym wietrze 
północnym panowała śnieżea zadymka przez noc całą.

Dzisiaj o godz 6 rano termometr wskazywał — 
13»C, a o godz 11 przed pot. - HS,C Przyczyna 
mrozo, jak nas informują z obserwatorium leży w Wy

skich. Wystawioną będzie klasyczna tragedya mie
szczańska Fr. 8chillera „Intryga i miłość". Wąt
pić nie należy, że sympatyczny cel przedstawienia 
spotka się z życzliwem poparciem jak najszerszych 
warstw publiczności.

W środę d 10 go zamiast „Tamten" dyrekcya 
wprowadza powtórnie na afi«z dawno nie graną 
pełną satyrycznego humoru sztukę Adolfa Nowa 
czyńskiego p. t. „Cyganerya warszawska", sztuka 
ta dosięgła w Warszawie blisko 40 przedstawień. 
Przedstawienie odbędzie się po cenach popular
nych.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego.
Ponie iziałek »Legion<.
Wtorek -Intryga i miłość*.
Śtoda >Tamten<. 
Czwartek >Król«. 
Piątek >Legion*.  
Sobota Papa*.  
Niedziela pop. »Betkem polskie*.  
Niedziela wiecz >Papa*.
Pon-e działek >Dziady«.

tnięcia ulicy oraz około wymiany pękniętej rury 
wodociągowej. Kilkudziesięciu robotników miejsk. 
biura wodociągowego pod kierownictwem inżyniera 
zajętych jest rozkopywaniem miejsca w którem się 
mieści pęknięta główna rura, doprowadzająca wodę 
z wodociągu do miasta Pęknięta rura ma 750 mi 
limetrów średnicy. Roboty około wymiany pęknię 
tej rury po. rwa ją 12 14 godzin tak, że przy
puszczalnie dzisiaj wieczorem nowa rura będzie 
już zmontowana. Przyczyna pęknięcia rury dotych 
czas jeszcze niezbadana — prawdopodobnie nagła 
zniżka temperatury spowodowała doraźną zmianę 
w prężności wody w rurach wodociągowi ch na
gromadzonej Na miejscu wypadku zjawili się dzi 
siaj rano wicepr. Sarę i dyr. wodociąg miejskich 
p. Jaszczurowski.

Zarząd gminy, chcąc zapobiedz dotkliwemu bra
kowi wody, wysłał na miasto wszystkie beczkowozy, 
które napełnione wodą z bocznego, nieuszkod o 
nego rurociągu, zaopatrującego wodą gminy Zwie 
rzmiec i PółwBie zwierzynieckie, objeżdżają dziel
nice miasta i dostarczają wody mieszkańcom. 
Wszystkie wolne zaprzęgi straży ogniowej 8ą za
jęte rozwożeniem wody a persot al trzech plutonów 
strażackich dozoruje odnośne czynności.

W południe rozleoił Zarząd wodociągu afisze 
donoszące, że z powodu pęknięcia głównego ruro
ciągu wstrzymany jest dopływ wody do miasta — 
z wyjątkiem dzielnic Zwierzyniec i Półwsie Zwie
rzynieckie na przeciąg 24 godzi n. Wodę 
pobierać można z beczkowozów, rozwożonych przez 
straż pożarną, eraz z publicznych studzien kopa 
nych.

sokiem ciśnienia powietrza, które się powoli lecz stale 
dir nas zbliża. Dzisiaj panuje średnio śliny wiatr za 
chodni. Przepowiednia na najbliższe dni brzmi: mróz 
przy pięknej pogodzie.

Zakłsd czyszczenia miasta od wczesnego rana wy
słał na miasto pługi i wozy, które zajęte są uprząta
niem śniegu z goścńców. Linia Rvnek-Wiślna Zwie
rzyniec aż do poładnia była zasypana zmarzłym śnie
giem i lodem, tek, że dopiero koło godz. 12 tej w po 
łudniu — po uporządkowaniu — zaczęły na tej linii 
krążyć wagony tramwaju elektrycznego.

W całej Earopie donoszą o nagłej zmianie tempe
ratury i nastaniu silnych mrozów.

Jubileusz profesora Ulanowsklego W niedzielę 
odbyło się w tut Uniwersytecie nadaw, posiedzenie 
Wydziału prawa celem uczczenia 25 letniej działalno
ści naukowej prof dra Ulanowsklego. W posiedzeniu 
wzięli udział profesorowie i docenci Wydziała prawni
czego oraz rektor Szajnocha. Jubilatowi wręczono pa 
miątkową książkę p. t. „Zbiór prac o d'.iałaln<>ś:i pro
fesorów i docentów Wydziału prawa Uuiw. Jsgiell." 
Po przemowie dziekana prof E-trekhera i rektora 
Szajnochy, którzy podoosill zasłagi Job lata, odpowiadał 
prof Ulanowski Na cteść jego odbyło się następnie 
śniadan o n dziekana Estreichera.

Sp>awa spoczynku niedzielnego w adwokaturze.
W dniu 7 b m przedpoł. odbiło się w sali Izby 

adwokackiej w Krakowie ogólne, bardzo liczne zebra 
nie kandydatów adwokackich okręgu krakowskiego, 
na którem stwierdzono, że w myśl uchwał odbytego 
w dołu 4 b m zgromadzenia, w pierwszą niedzielę 
b. r. t j. dnia 7 b. m. wszyscy kandydaci adwokaccy 
wstrzymali się od pracy. Zebranie jednomyślnie zeso 
Udaryzowało się z akcyą wydziału Stowarzyszenia 
kand adw. w Krakowie i celem strzelenia beswzglę 
dnego wykonywania znanego rozporządzenia minister
stwa sprawiedliwości z 6 czerwca 1911 powzięło ato 
sowne uchwały. Stwierdzono wreszcie, że przeważają 
ca większość adwokatów okręgu krakowskiego życzli 
wie I lojalnie odnosi się do akcyl kandydatów adwo 
kackich.

Z kroniki karnawałowej. Oddział kolarski ,So 
koła" krak. urządza 13 bm. 2abawę taneczną. Ko

mitet ndaje się do osób, które z braku adresu za
proszeń nie otrzymały o zgłoszenie swego adresu 
w „Księgarni Polskiej" Floryańska 35. Czysty 
zysk na budowę areny kolarskiej w Krakowie

ślub p Franciszki Zającównej 1 p. Franciszka 
Niecia, odbył się 7 b. m. w kościele paraf, św. Pio
tra w Krakowie.

Ukonstytuowanie się Krak. Rady wyznaniowej. 
Wczoraj ukonstytuowała się Krakowska Rada wyzna
niowa po wyborach uzupełniających, odbytych 27 i 28 
grudnia r. z. Wybrani zostali ponownie na lat 2: 
prezydentem dr Samuel Tilles, I wiceprezydentem dr 
Raf.I Landau, a II. wiceprezydentem p. Abraham Kar
gul es. — Ukonstytuowanie się poszczególnych sekcyi 
Rady wyznaniowej nastąpi w najbliższych dniach.

Uroczystość Opłatka w stów. Kupców I mło
dzieży handlowej odbjła Się w dzień Trzech Króli 
o godz. 9 wiecz. w lokalu własnym przy nl. Wol 
zkiej, przy udziale członków I ich rodzin. Życzenia 
przy opłatka złożył wicepr. p. Streer, poczem za 
siedli wszyscy do wspólnej kolacyi, podczas której 
piękne kolendy śpiewał chór stowarzyszenia pod ba 
tutą p. Wallek-Walewskiego. Po kolacyi odbyła się 
ożywiona zabawa taneczna, która trwała do białego 
rana.

Opera włoska w „Teatrze Nowości". Od soboty 
gości w teatrze „Nowości" kwartet śpiewany słynnej 
trupy operowej maestra Ferrari z Medyolanu, a to: 
Pnl Corsini sopran, p. Riadi mezosopran, p. Luci ba 
ryton i p. Dalboredo tenor bohaterski. W doskonałem 
zespole śpiewają artyści włoscy wyjątki z oper, jak 
„Bal maskowy , „Aida", „Żydówka" i t d. Pobił 
czność przyjmuje włoskich śpiewaków owacyjnie. Z po
woda opóźnienia się przyjazdu śpiewaków dopiero od 
wtorku będą Włosi śpiewać całą operę „Pajaca" Leon- 
caralla, które powtórzone zostaną we środę 1 czwar
tek.

Pożary. W piątek wieczorem wybuchły prawie 
równocześnie dwa pożary przy ul. Bożego Ciała. Je
den w domu pod 1. 25, a drugi w domu modlitwy 
pod 1 11. Oba pożary ugasiła straż w kilka minut 
po wybuchu W sobotę zawezwano straż pożarną na 
nl. św. Józefa 1. 33, gdzie od komina zajęły się aa 
dse Ogień ugaszono. Dzisiaj rano o godz. 8 wybuchł 
pożar w gmachu komendy fortecznej przy ul. Grodz
kiej, gdzie od pieca zajęła się podłoga. Na miejsce 
wyruszył IV. ploton straży ogniowej pod dowództwem 
ogniomistrza p Obidowicza. Ogień ugaszono w prze
ciągu kilku minut.

Ciężkie pobicie. Wśród dwu robotników, zaję 
tych w fabryce Libana w Bonarce wybuchła sprze 
czka a następnie bójka, w czasie której jeden z prze 
clwników, niejaki Józef Trela odniósł cię.kie obraże
nia na całem ciele, a prócz tego doznał wstrząsu 
mózgu. Pogotowie przewiozło Trelę do szpitala 00. 
Bonifratrów.

Skradziony samowar. Piotr Banach, 18-letni 
tokarz z za woda przedostał się onegdaj przez dach 
i dymuik na strych domu przy ul. Łobzowskiej, 
będący własnością radcy budów p. Adamskiego i 
8kradł stamtąd mosiężny samowar i takiż przy
rząd do pisania Policta wyśledziła sprawcę iare 
eztowała go w niedzielę osadzając Banacha w a 
resztach policyjnych

< a miłość — do kozy. Policya aresztowała 
w niedzielę na skutek doniesienia p. Beruhuta, 
właść doróżek, woźnicę Pudborskiego za -zbyt na
mi tną miłość okazywaną pewnej klaczy. Pod 
burskiego odstawiono do sądu.

Milo towarzyszki wesułej zabawy. Policya are 
sztowała w n edzielę 20-letuią Annę Twardowską 
i 23 letnią Maryę Zębala, które w trakcie wesołej 
zabawy w towarzystwie p. Boguckiego, majstra 
stolarskiego skradły swemu towarzyszowi zabawy 
300 koron. P>zy aresztowanych znaleziono jeszcze 
znaczny zapas skradzionej gotówki.

Spłoszeni złodzieje kolejowi. Dziś rano obok 
toru kolejowego w Podgórzu naprzeciwko pralni 
wojskowej, zualeziono 4 postawy sukna i 1 po 
staw dywanów, porzucone przez złodziei, operują 
cych przy pociągach towarowych. Złodzieje spło 
szeoi przez posługacza kolejowego Wojciecha Dzie 
dzica, obrzucili go kamieniami, poczem zbiegli.

Aresztowanie morderczyni dwojga dzieci. W nie 
dzielę rano aresztował aomissra dr. Jasieński, niejaką 
Petronelę Koń, 30 lat licaącą, rodem a Truśclaulec 
Wielkich. Koń służyła u p Sperlinga, właśc. renta u 
racji i domu gościnnego pray nl Kopernika, gdile 
pełniła fankeye pokojówki Konlównę poszukiwała po
licya monachijska aa zamordowanie swego traechle 
toiego dziecka w czasie, gdy służył we dworze Nea 
d-ck w Bawary!. Ponadto śledst policya obecnie za 
drnglem półtoraletniem dzieckiem wyrodnej matki, któ
re znikło bez śladu. Policya przypuszcza, że i to dra 
gle dziecko padło ofiarą wyrodnej matki. Wraz z mor
derczynią aresztowano iej brata Wojciecha

Pod zar utara włamania do zakrystyl kościoła 
ŚW. Barbary aresztowała policya 33 let, służącego Sta
nisława Haję rodem z Podwołoczysk Jak już onegdaj 
donosiliśmy włamał się w nocy z 26 na 27 grudnia 
ub. r. nieznany sprawca do zakrystyi kościoła świętej 
Barbary I skradł z zamkniętej szuflady stojącego tam 
stolika pieniądze uzyrkane za druki i obrazki w kwo 
cle 19 HJ kor. Aresztowany Haja wypiera się winy, 
mimo, żc wielu wiarygodnych świadków widziało go 

krytycznego wieczoru w kościele i później kręcącego 
się w podwórza koło zakrystyl.

Z kroniki żałobnej.
Jadwiga z Wajdzińskich Byczkowa, żona 

agenta handlowego, przeżywszy lat 23, zmarła 6 bm.
Maryaa Moszyński, inżynier, przeżywszy 

lat 38, zmarł 6 bm.
Zenon Słonecki, zastępca dyrektora Tow. Wzaj. 

Ub ur. 1831 r. w Krechowicach w pow. Stryjskim, 
zmarł 8 bm w Krakowie.

Przed sesyą sejmową
Wedłog ioformacyi ukraińskich na pierwszem 

posiedzeniu sejmu odbędą się tylko pierwsze czy
tanie przedłużeń krajowych, a następnie marszałek 
oznajmi, że ze względu na żądanie Rasiuów, aby 
sejm załatwił przedewszyst.kiem reformę wyborczą 
nastąpi w obradach sejmowych dwutygodniowa 
przerwa, a w międzyczasie toczyć się będą per 
traktacye z Rusinami w sprawie reformy wybor
czej.

Jak słychać, na niedawnej konferencji z pre
zesem klubu ukraińsKiego Dr. K. Lewickim, pre
zydent ministrów hr. Siiirghk oświadczył, że rząd 
stanowczo będzie tłumił wszelkie próby gwałtu 
i terroru ze strony Ukraińców w Galicyi. To skon
sternowało bardzo Ukraińców i obndziło w nich 
ducha ustępliwości. Małe szanse dojścia do skutku 
reformy wyborczej poprawiły się.

Na pierwszt-m posiedzeniu sejmu Ukraińcy nie 
będą podobno obstruowali

Telegramy „Nowin".
Cesarz.

Wiedeń. Stan zdrowia cesarza jest pod każdym 
względem trwale baidzo dobry. Cesarz jest znów 
zupełnie zdrowym.

Zjazd chrzęść, soc. w Wiedniu.
Wiedeń. Przy licznym udziale odbył się tu 

wczoraj Zjazd mężów zaufania party i chrześcijań
sko-społecznej" wybranych na podstawie nowych 
statutów. Ziazd powitał ks. Lichtenstein po
czem dr. WeiBkirchner referował o nowym 
statucie partyi. Buimistrz Neumayer referował 
o komunalnym programie pracy. Zgromadzenie za
kończyło się przyjęciem nowych statutów partyi.

Audyencya biskupa Sapiehy.
Rzym. Papież przyjął dnia 6 bm. na specjal

nej fudyencyi ks. biskupa krakowskiego dra Ada
ma Sapiehę.

Włamanie na niemieckim okręcie wojennym.
Berlin Jak „Lokal-Anz " donosi z K<luuii: Na 

krążowniku „Stettin" włamano się do pokoju 
pieiwszego oficera i z kasety wykradziono tajne 
pisma, które jednak zdaniem kół wojskowych, nie 
zawierały ważnych wojskowych tajemnic

Rusyfikacya kolei warsz. wiedeńskiej.
Petersburg. (Pet. aj.). Rada miuisrrów uznała 

za potr/.ebue założyć 14 bm. osobną dvrekcyę ko
lei państw, dla linii warszawsko-wiedeńskiej wraz 
z organami kontrolnymi, aby interesy fuukcyona 
ryuszy tej linii nie doznały szkoły skutkiem upań
stwowienia.

Pożar.
Preszburg. W gminie Ligetfalu wybuchł pożar 

w fabryce uaczyń emaliowanych Mimo silnej akcyi 
ratunkowej spaliła się większa część fabryki. Szko
da dochodzi miliona koron.

Mrozy w Ameryce.
Newy Jork. Z powodu niezwy kiego zimna zmarło 

wczoraj w Nowym Jorku 4 ludzi.
Rewolucja w republice Equador.

Qu to. (Eqiador). Prezydeut Estrada zmarł na 
udar serca. Po jego śmierci wybachła w całym 
krajn anarchia. W stolicy objął rządy min. skar
bu jenerał Plaża. Jenerał Montero wystąpił w <4na- 
y*quil  prze iw Plaży. Połączenie kolejowe zQaito 
przerwane Oczekują w Guay»quil nadejścia ame
rykańskiej kanonierki dla ochrony cudzoziemców.

Interwencya mocarstw.
Pekin. (B. Reutera) Mocarstwa w myśl posta

wionego projektu poleciły obsadzanie linii kolejo
wej z Pekinu do morza. Mmszkający tu cudzo 
ziemny «ą z tej demonstacy*  zadowoleni.

Pekin. (B Reutera). Ze Sianfu przybyło do 
Hankau 48 Earopejczyków i 18 Japończyków pod 
silną eskortą republikańską Wojtka opuściły Han
kau Cesarskie wojska wracają d > Pekinu ponie- 
wa? obiega wiadomość, że republikanie planują 
ogólny marsz na północ.

„Król Jagiełło“
najlepsze Vergć papierki cyęaretowe Próbki fran

co u M. Tram ra Lwów, Kochanowskiego 11

Z wraca my uwagę X T..X 

skład zegarków i wyrobów jubilerskich EMILA GOLO- 
WASSERA snajduje aię tylko prsy ulicy Grodakiej 
Nr. 25 (w pobliża Magistratu). Bogato Ilustrowane 

cenniki wyejła na żądanie bezpłatnie.

AJ a A • linilin^n ra X  F • • a więc i Pani zgubi po użycia kremu „Odalisek" i. K. 120 i mydła macierzankowego

Ul V n | J ę | W fi innf || 1 UH |11 P II FI Tli Ul Ć111IDPID Bracha a 60 h., wągry, pryszcze, plamy wątrób., rozmaite wyrzuty skórne, czerwoność 
łj li U Q I fl 11 I łj ij I im I 111 IMf i B i I |j nosa i rąk, uchroni skórę od pękania i szorstkości a dostanie płeć o śnieżnej białościJ| J w Ml I jedwabnej delikatności z tego powodu proszę Panie nie próbujcie dłużej swej cierpli woścl

Do nabycia w dróg. Linka ul. Sławkowska, Rcifer i Weindling ul. Grodzka, Dróg, tianak i Sp. ul. Szewska, Dróg. ul. Karmelicka, Dróg. Zopoth ul. Sienna, Reim 

' - i Sp. Rynek Linia ft-B główny aktad. skład apt. „Sanitas“ Kraków ul. Długa 18. :

■ Znane z doskonałości znakomite — =

Paczki, nasycane ponczem
4 razy dziennie świeże, poleca jako zwoła specyalnoić cukiernia

Edwarda RYBIŃSKIEGO
Kraków. Wiślna 3, tuż przy Rynku.

(Dawnie) J. BRZEZINA). 1-1



Tel. Nr. 0092 
Zakład centralny we Lwowie

Tel. Nr. 0092
s

Kapitał akcyjny 10.000.000

BANK PRZEMYSŁOWY
dla Królestwa Galicy! i Lodomeryi £18 IA llf IfDAŁJrtłlflE 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem fi LIM W lvKMł\\JWIC

Uskutecznia wszelKie transakcye banKowe a w szczególności: Finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych, wKładKi na KsiążKi wkładkowe i rachunek bieżący 
za korzystnem oprocentowaniem dziennem (podatek rentowy od wkładek oszcz. opłaca bank z własnych funduszów. Kupno i sprzedaż walut, dewiz i papierów 
wartościowych, eskont i inkaso weksli, przekazów i czeków, wydawanie czeków, przekazów i akredytyw na miejsca krajowe i zagraniczne itd. Udziela wszelkich 

wyjaśnień i wskazówek odnośnie do korzystnej lokacyi kapitałów i co do przeprowadzenia innych transakcyi finansowych.
Kasa otwarta codziennie w godzinach 9—1 przedp. i 3—ł/i5 pop. z wyjątkiem niedziel i świąt. =================

BS=5sasss===a>ssaessaBS%s=s=:

nowe kursa arzypotowawcze
na czasopisma pol
skie, francuskie, nie
mieckie, angielskie 

I włoskie
przyjmuje, zapewniając najszyb

szy I regularną dostawą 

KSIĘGARNIA KATOLICKA 
Dra Władysława

Miłkowskiego 
w Krakowie

plac Maryacki 1. 9, róg Rynku 
głównego. 

Telefonu Nr. 1308.
Tamże sprzedaje się kartki ko
respondencyjne zwykłe, z marką 
po 4 hal., zagraniczne po 8 hal.

WOJCIECH OLSZOWSKI 
KRAKÓW M 

Mały rynek, róg ul. Szpitalna], 

Za Jakość rączy się.

Drobne ogłoszenia I 
UI m d nynmt fUHMf SI Ml |

Poszukiwane:

Suknie balowe
Kostyumy, bluzki i halki wyko
nuję szybko, elegancko i tanio, 
ul. Bracka 8, I piętro (oficyny).
141

w Szkole Buchalteryi 
sinmsiM BURiunowiczR 

w Krakowie ul. Floryańska L 56, 
L p. Telefon Nr. 2113.

do egzaminu z rachnnkewoścl państwe- 
wsj składanego w c. k. Namiestni
ctwie i do egzaminu z buchalteryi 
kupieckiej pejed. I podw. składanego 

w c. k. Akademii Handlowej 
riiioiiinji nt <1.1 uwili iin r.

IleM P. T. Słuchaczy na każdym 
kursie jest ograniczoną.

Wpisy przyjmuje
Biuro buchalteryjne 

w Krakowie uL Floryańska L. 55 
L w. Telefon Nr. 2113, od godz. 
9 - 1 i od 8 — 4 popoł. OsobiAcis 
udziela informacyi kierownik kursu 
od 8—4 popołudnia.

„IIUIIIUIIIIU iuuiiuiiiu 
urządzona w stylu renesansowym 

W. Wożniaka w Krakowi? 
▼ił i Tia Teatru Miejskiego — (tui przy plantacjach), 

poleca wyborną kawę, herbatę, czekolad? oraz 
wszelkie napoje, chłodniki, ciasta itd. Nadto w Ka
wiarni znajdują si?: Bar amerykański, 
Bilardy, Sale do wszelkiej gry. 
Czytelnie obszerne, 6 wygod
nych lóż, na żądanie są obszerne 
gabinety. Lokal otwarty do godz 2-giej w nocy.

& ŁADNY WĄS — |ist ozdobą mężczyzny! 
„GRAZYI"

Nada je earostowl edpowiednią formę, robi wJee mtę- 
kim a eawierająe w swym składzie nowe środki po
rost pobudzające, edkywisjąe cebulki wzmacnia go.

Ostrzega się przed MMadewnlatwami I
8RAZYĘ dostać modna po cenie 1 K. za flakon w Kra
kowie: o PP. Rełms I Sp. Linia A-B — Dróg. Zraetha I SkL 

■L Meaae — Drag. Stan. Tomaszewskiego Zwlerzynlaeka. Drag. Ul Komo
rowskiego ul. Floryańska. 1754

W l ol. i tlili wysyłt owy: łabry ta cben. LMII. la domy żl Ml

1837

g Wyborny miód deserowy 
kuracyjny lipcowy rarytas miodo- 
borów z własnej pasieki 5 kg.K 7-50. 
Miód patoka 5 kg. K. 7-—. Wy
borny miód pilny 5 kg. blaszanka 
K. 6-50. Masło deserowe najlepsze 
5 kg. paczka K. 16'20. Wysyła za 
zaliczką J. M. Farba Podhajce 34.

Fabryka wyrobów masarskich 
J. K Kurkiewicza w Krakowie 

poszukuje uzdolnionych

panien
do ekspedycyi sklepowej. 129

Lokaj służący 
do obsługi gości zostanie przy
jęty, wiadomeść Wiślna Nr. 3, 
cukiernia. 140
wwwwwww

B Wypróbowane i pewne zegarki
i mWij 3-letnlą pisemną gwnncn 
Nr. 4010. Zegarek niklowy remon 
boir „Fantazya" • pewnych koper 
łach z dobrym, wybornie zregulo 
wanym w kamieniach biegnącynt 
niklowym mechanizmem K. 7' t 
Nr. 4138. Ten sam z kopertami 
z prawdziwego srebra, z pezlaca 
nem, w kamieniach biegnącym me 
chanizmem mostowym K. 11. Nr 
4189. Zwewnętrzną kopertą srebrny 
K. 18. Bez ryzyka. Wymiana do 
zwolona albo zwrot pieniędzy. Wy 

syłka za zaliczką przez 
plerwszę fabrykę zegarków

JAN K O N R A
o. 1 k. nadworny dostawca 
BrOx Nr. 706 (Czechy). 

Katalog główny o przeszło 4000 wzo
rach na żądanie darmo i opłatnle.

D

Dunnu uzdolniona w ekspedycyi 
rullllu Masarskiej potrzebna za
raz zgłosić sią Różycki Sławkow
ska 22 Kraków. 127

Pieniędzy 
oszczędza każdy, kto przy zapotrze
bowaniu artykułów domowych i po
darków okazyjnych wszelkiego ro
dzaju zażąda mego katalogu głów
nego z 4000 rycin, który otrzyma 
każdy darmo i opłatnle i w którym 
każdy ooA stosownego znajdzie.

C. i k. nadworny dostawca
JAN KONRAD

BrOz Nr. 757 (Czechy).

Mydło Rajskie 
^miechowskiego 

najlepsze 
do prania 
I mycia

V S , .
Koęrh j* pozbawione gryzą- 

/ cych składników, nie 
rąk i nie szkodzi 
bieliźn ie.

X Mydła Rajskie Smieclmwsldsoa 
paczka funtowa w oryginalnem opako- 

> S waniu po 44 hal. Do nabycia wsządztel

Obiady
domowe, smacznie, tylko na i wic
iem maśle sporządzane w abo
namencie po 90 hal. i po K. 1 20 
na miejscu i do domów, Kra
ków, ul. Sgo Krzyża 7. 137

NIEZBĘDNY
jest mój światowej sławy garnitur do golenia Nr. 8730 
w pięknem pelerawaneai pudełku druwulUMiu, które jeet 20 cm. długie, 
15‘/, cm. aeerokie, 6 cm. wysokie, do zamykania, za zwierciadłem de do

wolnego aetawiania i zawiera wszystkie przybory do golenia:
1) Brzytwa ■ najlepszej solingerskiej łkali srebrnej, ' 
dokładnie pół wklęsłe szlifowana, do każdego aaro- 
etu nadająca się i gotowa do zżycia. 2) Dobry rze
mień do obciągania. 8) Pudełko pasty do oekreo- 
nia. 4) Puszkę antyseptycznego Bydła do golenie, 

■kę niklowaną do rozrabiania mydle. 6) Psm- 
niklowanym trzymedłem. Komplet W aaj- 

lapazej Jakożcł tylko K. B--
a garnitur, tyłka brzytwa z przyrządem eehron- 

■ym dla niewprawnych (skaleczenie wykluczone) 
z podaniem sposobu użycia K. BSO. Najwybor
niejszy garnitur do golenia, zawiera zamiast brzy
twy aparat bezpieczeństwa do golenie „Korona" 
bardzo polecenia godny dla niewprawnych K. fr—. 
zwrot Moalędzy. Wysyłkę uskutecznia aa mitenką 

albo za poprzodniein nadesłaniem należytości

JAN KONRAD
Darmo i opłatnle wysyłam na kądanie katalog główny z przessło4000 ry sin

Sport zimowy
SANKI (Rodle) 

■portowe dl*  dorosłych i iaeci 

SANKI szwajcarskie „LENKER"
1 kierownicą i hamnlcoaa

NARTY (Ski)
Laski z bambusa do NART 

Obręcze śniegowe —
' polecają najtaniej um

REIM i Ska KRAKÓW, Rynek L 37.
Cenniki na żądanie gratis i franco.

■u sn
O
S o 
Z

-------Kuchnia jarska =====

„PRZYRODA*
ul. Krzyża I. 7 ue

od 1 stycznia 1912 r. pod nowym, fachowym zarządem, poleca: 
śniadania, obiady, podwieczorki, kolacye. Do potraw materyały 

najlepszej jakości, przyprawy tylko na swieżem maśle.
Przyjmuje się zamówienia na dostawę do domów. Dla zamknię
tych towarzystw osobna sala. — Ceny bez konkurencyi niskie.

Akkordeon dęty
„Fiuta4*

r* na którym każdy natychmiast grać potrafi 
wSTjgr' fis1 bez znajomości nut, bez nauczyciela, bez

łB nauki najpiękniejsze pieśni, tańcę I mar-
sze- ^r- 8M0. Wykończony z drzewa, 
oklejony papierem skórkowem z niklo- 

\ wem munsztukiem i takim samem za-
IgWtK, kończeniem trąbkowem. 10 niklowych

■Bk klapek i niklowa klawiaturą, 2H< , cm
długi, wraz z pouczeniem K. 3. — 

4ńW '-■■■ V\ 3 srtukl K- 8- — Wysyłkę uskutecznia
■r za pobraniem e. I k. nadworny dostawce

TdlJsIzs. Jan Konrad n Briix lir. IM (Czechy) 
Katalog główny z około 4.000 wzorów darmo i opłatnle. 1762

Z V fw
KB

Zagwarantowany skutek
iu«zoj zwrot pieniędzy.

Lekarskie oznaata o zwakeraitym skałka.
Dr. m«d. A. RIXA

Krem na biust
nieszkodliwy, do zewnętrznego użytku, sensacyjny 
stały skutek I Bujny biust, pełne, Jędrno kształty aWs 
w kaJdym wieku w najkrótszym czaslw. Pró
bna puszka K. 8-—, duża puszka wystarczająca 

do osiągnięcia cełu K. 8-—.
Niepożądane włosy

irzy usuwa w praeoiągu 5 minet, Dr. mad 

zez władze lekarskie zbadane preparaty.
IinutKłK Oi. 1 Siu latatofyma. Mi 11 tawoa mi 
Dyskretna wysyłka aa pobraniem lub opłataAe aa poprzednism nada- 

słaniesn nalekytedod. UA8

obuwie
174*

dziecinne. damshiB i męskie

Dlaczego? 
kupuję kalosze tylko 

u Frankla
Gdyż jestem przekonana, że jest 
tam największy wybór najnow
sze fasony i najtaniej kupi?. 

Największy wybór obuwia męs- 
skiego damskiego i dziecięcego 

. po tanich i stałych cenach, 

m A fred Frankel 
“ I Sp, kom.

J Kraków, Rynek gl. 14. 
yr Zastępca:
r 1727 b L Stelgler

Przeciw artretyzmowi i reumatyzniBwi 
najlepszą jest Becka bielizna z sierści wielbłądziej 

Tylko prawdziwa do nabycia w fabryce wyrębów 
1746 trykotowych

fi M. BECK, WIEDEŃ 19,
.Sfrffi/li HAUPTSTRASSE 30/9.

flBBr tatjółj w Ilustrowanym ctinltai wytjtai Ayw I |Mł 
PedezM Mzonu filia w KARLSBADZIE I MARIENBADZIŁ

Wydawca: Lacyna^Scczepańska. Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Szczepański. Drakami* Narodowa w Krakowie, ul. Gołąbi* 4.
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PRAKTYCZNA GOSPODYNI wychodzi w każdy czwartek 
jako dodatek do „Nowin".

Szczęście w małżeństwie.
Pod tym tytułem okazała się niedawno 

temu książka w języku niemieckim napisana 
przez autora, który kryje się pod pseudoni
mem „lekarza".

Niema momentu w po.yciu wspólnem 
dwóch istot, na któryby ator nie zwrócił 
uwagi. Stosunki zdrowotne, budowa ciała, 
majątek, stanowisko, wykształcenie, zawód, 
poglądy życiowe, stosunki rodzinne, zwy
czaje, motywy małżeństwa, charakter, tempe
rament — wszystko to autor ręzstrząsa w wę- 
dró- ce do celu zamierzonego.

Zdaniem jego, mylą się ci, którzy twier
dzą, że należy żenić się j a k n a j wcz e ś n iej. 
Mężczyzna żeniący się przed 25-tym rokiem 
życia, robi w kilka, lat później wrażenie 
człowiek przedwcześnie zestarzałego. Co do 
kobiet, niepowinny wychodzić za mąż przed 
ukończeniem lat 20-tu, wtedy bowiem do
piero są fizycznie i moralnie dojrzałe.

Zdarza się, co prawda, że małżeństwa, 
w których mąż i żona są w jednym wieku, 
a nawet w których żona jest starsza od 
męża, bywają szczęśliwe. Małżeństwa takie 
jednak należy stale liczyć do wyjątków. 
Zwykle bowiem; skutkiem rozwoju natural-i 
nego i porodów, kobieta starzeje się niepo
równanie prędzej od mężczyzny, to też mąż 
powinien być od 8 do 20 lat starszy od żerny. I

Jeżeli wszakże przyjmie się za zasadę, iż 
należy zawierać związki małżeńskie w wieku1 
dojrzałym, to wypada również zastanowić 
się nad sprawą miłości przed małżeństwem, i 
We Francyi panuje pod tym wąględemj 
przekonanie, że młodzieniec powinien najpierw 
wyszumieć, a potem dopiero żenić się, inne 
natomiast narody żądają, aby młodzieniec 
był do chwili małżeństwa tak cnotliwy, jak 
panna, z którą ma zamiar stanąć przed ołta
rzem.

Autor »Szczęścia w małżeństwie-1, jako 
lekarz i człowiek doświadczony, nie zgadza 
się na żaden z tych poglądów i radzi drogę 
pośrednią.

Ma się rozumieć, — powiada — że by
łoby niemoralnem, oraz tak dla małżeństwa, 
jako też i dla potomków jego niebezpiecznem, 
doradzanie małżeństwa młodzieńcowi dopiero 
wówczas, gdy goni- resztkami męskości. Sy
stem wyszumienia się należy potępić sta
nowczo. Z drugiej wszakże strony nie małe 
n i e b e z p i e c ą e ń s t wo dla przyszłości mał
żeństwa stanowi młodzieniec, stojący na ko
biercu ślubnym bez żadnej znajomości 
życia. Młodzieniec bowiem taki zniewolony 
bywa najczęściej do. wyboru, któjy zaspa
kaja; co prawda, chwilową jego namiętność, 
ale czyni niemożliwem pożycie szczęśliwe 
małżonków.

Co się tyczy kobiet, autor twierdzi, że 
pojęcia o ęńocie niewieściej, tak dawno już 
zakorzenione w warstwach wykształconych, 
powinny być niewzruszenie zachowane, je
dnocześnie jednak potępia obłudę . tych, 
którzy ofiary miłości tragicznej uważają za 
kobiety upadłe.

W możliwość . przewrotu, któryby oparł 
pożycie małżeńskie na podstawach całkiem i 
nowych autor nie wierzy. Spodziewa się na- i 
tomiast wszystkiego od rozumnego dążenia 
do reform przy pomocy środków państwo
wych i przy uznaniu zasady indywidual
ności.

Trwały pokój w pożyciu małżeńskiem 
jest tylko wówczas możliwy, gdy małżon
kowie znają się dokładnie. Ponieważ zaś 
często przy obecnych stosunkach dopiąć tego 
nie można, autor żąda, aby prawo określało 
czas narzeczeństwa i aby okres ten wynosił 
co najmniej sześć miesięcy, dla mężczyzn' 
zaś nie posiadających 25 lat skończonych, 
przynajmniej drugie tyle.

Także sprawami hygieny małżeństwa pań

Ostatnie nowości paryskie.

Suknia wizytowa: 
spódnica z białego sukna, bluza 

z charmeusey z haftowaną 
borduirą i obramowaniem 

ze skunksów.
(Model Doeuillefa Paryż.)

tsuknia z białej markizety na 
białym atłasie Liberty; guziki 
szklannę, czerwony pasek 
z jedwabiu. Do tego wielki 
czarny aksamitny kapelusz 

z czerwoną wstążką.

gToaleta
z czarnego jedwabiu 
z tuniką aksamitną. 

(Model Dawids'a, Paryż'

stwo powinno zajmować się więcej niż do
tychczas. Choroby uniemożliwiają małżeństwo 
należałoby stwierdzić przed ślubem i podda
wać w tym celu kandydatów i kandydatki 
do stanu * małżeńskiego oględzinom lekar 
skim.

Jakże nierozsądna jest kobieta, wyobraża
jąca sobie, że po ślubie może okazywać się 
mężowi w sukni brudnej 1 u b z a n i e- 
dbanej! Jakże wiele jednak kobiet trzyma 
się właśnie tego systemu, zaniedbuje toaletę 
domową, a stroi się wówczas tylko, gdy 
wychodzi z domu! Nie mniej i owe „sa- 
wantki", wyobrażające sobie, że zdolności 
ich umysłowe powinny wystarczać mężom, 
i zaniedbujące skutkiem tego powierzchow
ność swoją, robią rachunek bez gospodarza. 
Lecz z drugiej mężowie powinni również 
wystrzegać się bezceremonialności w domu.

Zachowanie siły przyciągającej nie należy 
jedynie do dbałości o powierzchowność, 
lecz także od stosunków duchowych. W szczę
ściu małżeńskiem gra rolę rozstrzygającą 
to, czy małżonkowie potrafią stale utrzymać 
nawzajem uprzejmość przyjacielską. Jeżeli 
nie zadadzą sobie trudu pohamowania złych 
humorów, to pożycie wspólne stanie się dla 
nich z biegiem czasu męką prawdziwą. Tem 
to objaśnić można okoliczność, że żony 
zapewniające sobie i mężom pożycie szczę
śliwe są najczęściej kobietami łagodnemi 
i czułemi, gdy tymczasem kobiety gwałtowne, 
choćby nawet obsypały mężów czułościami, 
nie potrafią zapewnić szczęścia ani im, ani 
też sobie.

Obiady gospodarskie.
Dyspozycye na tydzień z uwzględnienia 

pory roku.
Piątek 11 października.

\ Zupa śliwkowa. Paszteciki z grzybkami wefrano- 
skiem cieście. Budyń.

Sobota 12 października.
Barszcz z uszkami. Pieczeń wołowa z kartoflarr 

Suflet z jabłek.
Niedziela 13 października.

Rosół z ryżem. Sztuka mięsa z sosem chrzanowym 
Kuropatwy z kompotem. Tort orzechowy.

Poniedziałek 14 października.
Zupa pomidorowa. Zrazy nelsońskie. Kruche ciasfr 

ka z marmoladą.
Wtorek 15 października.

Zupa grzybowa czysta z kuseczkami. Pieczeń br- 
rania z buraczkami. Kompot z jabłek.

Środa 16 października.
Zupa jarzynowa. Kotlety cielęce z sosem kaparo

wym. Naleśniki z serem.
Czwartek 17 października.

Rosół z pasztecikami. Sztuka mięsa zapiekana gar- 
nirowana. Galarepka z grzankami. Krem czekoladowy.

Przepisy kulinarne. “
Delikatne naleśniki z ziemniaków. 1 funt tar

tych, dnia poprzedniego ugotowanych ziemniaków, 
3 łyżki mączki cukrowej, 10 jai, z których białka ubić 
na pianę, 3 do 4 łyżek słodkiej śmietanki, garść ro
dzynków, trochę skórki cytrynowej i soli. To wszystko 
dobrze wymięszać, dać na patelnię dosyć masła i upiec 
z tej masy 4 naleśniki.

Tort kasztanowy. 30 deka ugotowanych kaszta
nów pokrajać cienko, zmięszać z 10 deka nieobiera- 
nych, tartych migdałów i z 4 deka krajanej cykaty. 
30 deka miałkiego cukru, utrzeć z 5 żółtkami, dodać 
do tego owe kasztany z migdałami i cykatę, skórki 
cytrynowej, cynamonu a na końcu ubita pianę z o- 
wych pięciu białek. Po wyjęciu z pieca, połukrować 
następnie lukrem: Do czterech łyżek wrzącego mleka, 
wrzucić >/4 kilo mączki cukrowej, mieszać na ogniu 
srebrną łyżką; zdjąwszy z ognia dodać soku cytryno
wego j 4 łyżki rumu, mięszaiąc ciągle dopóki'JM 
ostygnie.
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I ZIVNOSTENSKAI
BANKA V PRADZE

.■r n n

S FILIE: W KRAKOWIE, Lwowie, Wiedniu, Bernie, Prościejowie, Pilźnie, 
3 Iglawie, Budziejowicach, Pardubicach, Taborze, Moraw. Ostrawie, 
• Tryeście, Ołomuńcu, Frydku-Mistku, Hradcu Królewskim Klatowach, 
SLibercu, Pisku, Melniku, Karlsbadzie i ekspozytury w Grado.

Rok założenia 1868. Wpłacony kapitał akcyjny i rezerwowy 102,000.000. Załatwia 
e wszelkiego rodzaju inferesa wchodzące w zakres działalności bankowej.—Filia w Kra
si kowie, Rynek główny 17' przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i na rachunek 
■ bieżący, wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do Kor. 5000, — większe kwoty' za ze

zwoleniem Dyrekcyi w godzinach przedpołudniowych.

flsygnafy kasowe za 30 dniowem wypowiedzeniem.
Filia kupuje i sprzedaje papiery wartościowe/ wydoje przekazy na wszystkie znaczniejsze 

miejscowości kraju i zagranicy oraz na Hmerykę.
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C. k. uprzyw. fabryka maszyn

L. ZIELENIEWSKI
■

W KRAKOWIE. RokzaiożeHia Towarzystwo akcyjne.

Oddział I. Budowa maszyn:
Maszyny parowe, pompy, maszyny wyciągowe, kompresory i t p. Kompletne 
urządzenia .cegielni. — Patentowane pracy do wyrobu cegieł, dachó
wek, dren i t.p. połączone w jedną całość z walcami, urządzonymi 
specyalnic sio przerabiania gliny, usuwania z niej wszelkiego ro
dzaju zanieczyszczeń twardych, a rozmiażdżania miękkich. Walce 
nasze usuwają zupełnie potrzebę przygotowania gliny na innych 
maszynach i przyrządach pomocniczych,gdyż wgniatają one w prasę 
bezpośrednio materyał dokładnie przerobiony i wymięszany, zu

pełnie jednolity i czysty.

Oddział II. Kotlarnia:
Kotły parowe różnych systemów i wielkości. Najnowszy system kotłów 
wodno-rurkowych patent „Schreicr" (Nr. 50.915), który, co do sto
pnia skuteczności i produkcyi pary, przewyższa wszystkie dotych

czasowe systemy.

Oddział III. Budowa mostów 
i konstrukcji żelaznych:

Mosty kolejowe, drogowe, konstrukeye dachowe i t. d.

Oddział IV. Odlewarnia żelaza 
i metali;

Odlewy budowlane i maszynowe podług własnych lut nadesłanych 
modeli do 10-ciu ton w jednym kawałku.

Odlewy szczególniejszej trwałości.

Oddział V. Budowa statków:
Statki rzeczne, parowe f motorowe, łodzie, bagry lądowe i rze

czne. parowe i motorowe.

SPECTAŁNOŚĆ: b»Kry lądowe dla cegielni.

Telefony Nr. 196 i 2060.

Oddział VI. Budowa motorów:
Motory naftowe i ropne najnowszej konstrukcji „ELZETA“.


